11 Nec etiã obstat testamento, de quo agimus, quod ad hoc ut inter liberos dispositio valeat sine testibus, & minus solemnibus, debet pater in eo servare æqualitatem inter liberos, Mantica d. lib. 6. tit. 2. num. 11. Covar. in cap. Raynutius §. 1. num. 3. alias si inæqualiter disponat, testamentum corrumpit, quando læsio ascendit dimidiam, Mantica lib. 2. tit. 2. num. 24. Surdus cõs. 29. num. 21. lib. 1. Quia satisfit, quod etsi inæqualis fiat dispositio inter liberos, adhuc valet: ut iudicatum refert Gama decis. 61. num. 1. maxime quia etiam si sequamur contrariam, dispositio parentum in hoc testamento solum versatur circa tertiam bonorum, cujus dispositio libera est in hoc Regno ex Ordin. lib. 4. tit. 82.

Cum ergo parentes de tertia bonorum ad libitum disponant, non potest considerari inæqualitas in divisione dictæ tertiæ bonorum, cum in legitima filiorum nulla inæqualitas detur, imò & quoad tertiam inter eos fiat divisio, licet fructus mediæ temporis in voluntatem patris conferantur: & succedunt quæ Romanus conf. 179. num. 16. & conf. 385. num. 5. quod inæqualitas modica toleratur, dicit communem Socin. Jun. conf. 147. num. 33. vol. 2. & conf. 289. num. 87. lib. 2. Cuman. in l. filius qui in potestate ff. de liber. & posthum. Tiraq. de primog. quæst. 4. num. 4. Covar. in cap. Raynutius §. 1. num. 3. Boer. decis. 240. num. 8. Gabriel lib. 4. tit. de testament. conclus. 6. n. 5.

12 Nec pariter obstabit, quod testes, qui in præsentia adsunt, quibus veritas subscriptionis probatur, sint legatarij, quibus fides in hoc adhiberi nõ potest, ex reg. l. omnibus C. de testibus: nam licet legatarij in testamentis testes esse possint, ut in §. legatarij Instit. de testam. Abb. in cap. nuper de testibus, Dueñ. reg. 409. Mascard. conclus. 971. num. 1. idemque obtineat, quando agitur de publicando testamento, ut in l. publicati C. de testam. Ordin. lib. 4. tit. 80. §. 3. Farin. de testibus quæst. 60. num.

287. quia illorum commodum venit in consequentiam, Paulus in l. qui testamentum num. 4. ff. de testam. ita ut sicut qui potest esse testis ad solemnificandum testamentum, ita pariter possit esse testis ad probandam veritatem ipsius, & subscriptionis. Farin. ubi supra num. 289. Tamen illud videtur fallere, quando testamentum non est redactum in scriptis per notarium, & pendet ejus validitas à testimonio legatariorum, quia tunc non videtur valere eorum dictum, quia tendit eorum testimoniũ ad validandum legatum suum. Abb. ubi supra, ubi Felin. num. 11. Alex. cõs. 177 num. 9. lib. 2. Viglius in d. §. legatarij num. 10. Mascard. conclus. 971. num. 3. Deinde legatarij non admittuntur in testamentis inter liberos, sed in testamentis ordinarijs, in quibus maior numerus testium adhibetur, quia tunc eorum fides ex alijs suppletur, & est communis ex Bart. in d. l. dictantibus C. de testam. num. 2. Mascard. ubi supra num. 6. Deinde quia hi legatarij sunt infimul hæredes, cum testatrix solum de sua tertia disposuerit, ex qua dispositione de jure Regio resultat tacita institutio in legitima, Ordin. lib. 4. tit. 82. quo dato omnino à testificando repellendi sunt, d. l. qui testamento, ibi: *In eodem testamento testis esse non potest: §. sed neq; Instit. illo tit. Conan. lib. 9. commentar. cap. 3. Mascard. conclus. 1357. num. 5. & multum prodest legatarijs, ut sint hæredes, ut accipiant titulo prælegati tertiæ, quam ab intestato accipere non debent.*